
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.06.2025 год № 33
с. Залесово

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Залесовского муниципального 
округа Алтайского края от 15.10.2021 № 62 
«Об утверждении Положения о 
муниципальном лесном контроле на 
территории Залесовского муниципального 
округа Алтайского края» (с изм. от 
29.05.2024)

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского 
края, РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Залесовского муниципального 
округа «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на 
территории Залесовского муниципального округа Алтайского края» следующее 
изменение:

1.1. Изложить пункт 3.2 подп. 3.2.1. Положения в следующей редакции:
«Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о

недопустимости нарушения обязательных требований (далее -  предостережение) и 
направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие 
обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, 
информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 
могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также 
предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не 
может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и 
документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий 
(бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к 
нарушению обязательных требований».

1.2. Дополнить пункт 3 Положения следующего содержания:
«4).Профилактический визит»

1.3. Дополнить пункт 3 Положения следующего содержания:
«п. 3.4.1 Профилактический визит проводится по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта



контроля, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 
использованием мобильного приложения "Инспектор".

3.4.2 В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 
либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 
объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований.

3.4.3 Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 
(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица».

1.4 Дополнить Абз. 2 пункт 4.1.1. Положения следующего содержания: 
«инспекционный визит, рейдовый осмотр».
1.5 Дополнить пункт 4 Положения следующего содержания:

«4.9.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
контроля, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 
использованием мобильного приложения "Инспектор".

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
контролируемого лица и собственника производственного объекта.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 
беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 
деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 
превышать один рабочий день.

4.9.2. Перечень допустимых контрольных действий в ходе инспекционного 
визита:

а) осмотр;
б) опрос;
в) получение письменных объяснений;
г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит допускается проводить с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи.

4.9.3. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в 
соответствии с пунктами 3,4,6,  части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 
66 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ.

4.9.4. Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа 
контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или управление 
производственным объектом, в том числе посредством видео-конференц-связи, а 
также с использованием мобильного приложения "Инспектор".



Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения 
рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.

4.9.5. Перечень допустимых контрольных действий в ходе рейдового 
осмотра:

а) осмотр;
б) опрос;
в) получение письменных объяснений;
г) истребование документов.
4.9.6.Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управляют 

производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра 
беспрепятственный доступ инспекторам к производственным объектам, указанным 
в решении о проведении рейдового осмотра, а также во все помещения (за 
исключением жилых помещений).

4.9.7. В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены 
нарушения обязательных требований, инспектор на месте проведения рейдового 
осмотра составляет акт контрольного мероприятия в отношении каждого 
контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований.

4.9.8. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с 
органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии 
с пунктами 3, 4, 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального 
закона от 31.07.2020 №248-ФЗ.»

1.5.Пункт 4.5.9. Положения изложить в следующей редакции:
«Документарная проверка может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии 
с пунктами 3, 4, 6 части 1, статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ»

1.6 Пункт 4.6.6. Положения изложить в следующей редакции:
«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 
соответствии с пунктами 3,4,6  части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 
статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ».

1.7. . Дополнить Абз. 2 п. 3.6.1. Положения следующего содержания:
«а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"».
1.8. Признать п.4.1.11. Положения утратившим силу.

1.9. Изложить п. 4.1.9. Положения в следующей редакции:
«В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием 
мобильного приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного 
(надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление 
акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его 
проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) 
действий, предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 Федерального закона 
от 31.07.2020 №248-ФЗ, или в иных случаях, установленных настоящим 
Федеральным законом, контрольный (надзорный) орган направляет акт 
контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона 
от 31.07.2020 №248-ФЗ.

В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в 
соответствии счастью 3 статьи 87 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ 
контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его



размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения 
уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 
21 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ.»

1.10. Дополнить п.4.2.1. Положения следующего содержания:
«6) Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований должно содержать, в том числе следующие сведения по каждому из 
нарушений:

- описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, 
содержащего нарушение обязательных требований;

- срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретной даты;

- перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 
нарушения обязательных требований;

- перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в 
качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных 
требований.»

1.11. Дополнить пункт 4.2 Положения следующего содержания:
«п.4.2.8. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным 
органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений 
обязательных требований в порядке, установленном ст. 90.2 Федерального закона 
от 31.07.2020 №248-ФЗ».

1.12. Признать п. 4.8.3. Положения утратившим силу.
2. Направить настоящее решение главе Залесовского муниципального 

округа для подписания и обнародования в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов округа по социально-правовым вопросам 
(председатель комиссии Копылова J1.C.).

Председатель Совета депутатов 
Залесовского муниципального округа

Глава Залесовского 
муниципального округа

И.Г. Щекотов

А.В. Пластеев


